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Anotace

Diplomová práce předkládá analýzu diskurzu prokrastinace v českých médiích se zvláštními

ohledy na soudobé diskurzy práce. Prokrastinace byla v České republice dlouho neznámým

pojmem, před několika lety jsme však mohli zaznamenat, jak rychle proniká do aktivní

slovní zásoby obyvatel a jak o tomto pojmu začaly vycházet články v médiích i celé knihy.

Cílem této práce tak je na příkladu prokrastinace představit dynamiku možných podob a

proměn daného mediální obrazu ve vybraných českých periodikách v období od 1. 1. 1995

do 31. 12. 2014. Analýza je zpracována metodou diskurzivní analýzy v intencích Normana

Fairclougha a k interpretaci jsou užívány zejména kritické teorie soudobé práce. Mediální

obraz v analytické části je popisován nejprve dle rozvrstvení a charakterizace jednotlivých

textů. Následně se práce věnuje analýze struktury těchto textů, kde je postulována teze, že

diskurz prokrastinace konstituují určité strukturální prvky. Ty jsou v následující části

v analýze diskurzu prokrastinace představovány vždy na relevantních výňatcích z textů.

V této části se práce věnuje také intertextualitě textů, potenciálním spojeními mezi pojetími

diskurzu a jednotlivými médii a vztahu diskurzu prokrastinace a diskurzu práce. Závěrem je

prokrastinaci interpretována s užitím pojmů ideologie práce, etika práce, disciplinace a

kapitalismus.

Annotation

This master’s thesis presents an analysis of the discourse of procrastination in the Czech

media, with a special focus on contemporary discourse of work. Procrastination was for long

an unknown phenomenon in the Czech Republic, but a few years ago it was possible to

notice that it was fast entering people’s active vocabularies, and that media articles, indeed

whole books, on it were starting to appear. The aim of this thesis is to present, using the

example of procrastination, the dynamics of possible forms and transformations of a given

media image in selected Czech periodicals between 1.1.1995 and 31.12.2014. The analysis

uses the discourse analysis method, as put forward by Norman Fairclough, and for the

purposes of interpretation it uses above all critical theories of contemporary work. The media

image in the analytical part is described first of all according to the stratification and

characterisation of individual texts. Subsequently, the work analyses the structure of these

texts, postulating the thesis that the discourse of procrastination comprises various structural

elements. In the next part, in a discourse analysis of procrastination, these elements are

presented using relevant extracts from the texts. In this part the work also looks at the

intertextuality of the texts, the potential connections between the concepts of discourse and

individual media, and the relationship between the discourse of procrastination and the

discourse of work. In conclusion, procrastination is intepreted with the use of the concepts

of ideology of work, ethics of work, disciplination and capitalism.
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Úvod

Před několika lety jsem přinejmenším ve svém okolí začal vnímat pomyslný „boom“ pojmu

prokrastinace. Značnou část života jsem nevěděl, že takový pojem existuje, a nejednou jsem

ho začal slýchat ve svém okolí. Prokrastinace se začala zmiňovat v médiích a značný úspěch

zažila s představením knihy Konec prokrastinace Petra Ludwiga v první polovině roku 2013.

Té se k datu odevzdání této práce v České republice prodalo více než 100 000 kusů ve 20

dotiscích. Tuto knihu přitom již od počátku doprovázely na přebalu pochvalné recenze, které

prokrastinaci nezřídka titulovaly jako zdroj nebo příčinu individuálního a zejména

pracovního neúspěchu. „To, co jste se o cestě k úspěchu nedozvěděli ve škole, najdete v této

knize,“ píše na přebalu jeden z recenzentů. Současně Petr Ludwig nebyl zdaleka jediným

autorem, který pojem prokrastinace začal před pár lety v České republice popularizovat.

Pojem prokrastinace u nás skutečně nebyl rozšířený po velmi dlouhou dobu. V médiích

analyzovaných v této práci se poprvé objevil až v roce 2005. Na počátku tak stál můj zájem,

„jak se stane“, že dlouho neznámý pojem pronikne do znalosti obyvatel – a zejména pak

podle mne stojí za pozornost, jakým způsobem. Pojem, který byl publiku neznámý, začal

být „naplňován“ různými významy a zapřádán do již existujících společenských diskurzů.

Jeho význam, stejně jako jeho vztah k těmto diskurzům, se mohl proměňovat a tím, jak rostl

na významu, konstituoval diskurz vlastní, diskurz prokrastinace. Sledování vzestupu užívání

pojmu prokrastinace tak chápu ještě z jednoho, pro mne významného hlediska, a to jako

případové studie, na které je možné předvést proces „vytváření“ nových pojmů a diskurzů.

V tezích své práce jsem si vytkl za cíl představit konstrukt mediálního obrazu

„prokrastinace“ ve vybraných českých periodikách v období od 1. 1. 1995 po 31. 12. 2015.

Na příkladu prokrastinace jsem chtěl předvést dynamiku možných podob a proměn daného

mediálního obrazu. Konkrétně jak se o pojmu může psát, jaký obraz mohou texty

konstruovat, jak se pojem proměňuje s ohledem na médium, v jakém kontextu je užíván,

jakých užívají autoři legitimizačních a argumentačních strategií, jak pojem hodnotí, na co

pojem může odkazovat a jak se mění v čase. Pojem prokrastinace jsem se pak s odkazem na

název této práce pokusil představit i se zvláštním ohledem na diskurzy práce, se kterými se

pojem prokrastinace výrazně pojí.

K zodpovězení tohoto cíle jsem postupoval s užitím metody diskurzivní analýzy Normana

Fairclougha, zejména v intencích monografie Analysing Discourse: Textual Analysis for

Social Research a operoval jsem zejména s teoriemi, které s touto metodou konvenují.
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Vycházel jsem ze sociálně-konstruktivistického paradigmatu, nahlížení prokrastinace jsem

se pokusil představit z řady odborných hledisek a následně pokračoval jejím zasazením do

historických i současných (zejména kritických) diskurzů práce, ve kterých operuji mj.

s koncepty etiky a ideologie práce, kapitalismu, disciplinace či kolonizace volného času

prací.

Deklarovaný cíl diplomové práce se dle mého názoru naplnit podařilo. Po uvedení

teoretických východisek, do kterých řadím i představení možného nahlížení prokrastinace,

diskurzů práce a představení mnou využívané metody diskurzivní analýzy, představuji

mediální obraz prokrastinace ve čtyřech částech. Nejprve analyzované texty charakterizuji

z hlediska časového rozvrstvení, role tématu prokrastinace v textech a typech či žánrech

textů. Následně se věnuji struktuře analyzovaných textů, ve které postuluji tezi, že diskurz

prokrastinace sestává z několika strukturálních prvků (mezi které například řadím původ

pojmu prokrastinace, definici prokrastinace, příklady prokrastinace, důvody, následky, její

řešení apod.), které autoři naplňují. A poslední dvě části představují již samotnou analýzu,

první část samostatnou analýzu dvou prvních textů, které obsahovaly pojem prokrastinace,

druhá diskurz prokrastinace, který představuji řazený v podkapitolách odpovídajících

uvedeným strukturálním prvkům diskurzu prokrastinace.

Tři podkapitoly se části diskurzu prokrastinace vymykají (a přesto s ní úzce souvisí) a

vyžadovaly větší autorský vklad. Šlo o podkapitoly, které se věnují intertextualitě, spojení

s médii a vztahům prokrastinace s diskurzy práce (ovšem s tím, že těžiště této práce vnímám

v analýze diskurzu, jejímž cílem je představení dynamiky mediálního obrazu, interpretaci

prokrastinace v rámci kritických teorii práce pojímám spíše jako rozšíření nad rámec

uvedených cílů).

Od tezí se má práce odchýlila v několika ohledech, s vědomím nebo na doporučení

vedoucího diplomové práce. Jak jsem už uvedl, většinu cílů práce naplňuje, přesto určité

ústupky oproti tezím, kterých jsem si vědom, mohou být čtenářem viděny v zachycení

dynamiky v čase a v hodnocení. Tím, že jsem se rozhodl práci strukturovat dle významných

prvků textů, mohou být tyto kategorie upozaděny. Navzdory tomu jsem přesvědčen, že

výhody zvoleného způsobu strukturace převažují (např. v možnosti komparace nahlížení na

určitý prvek vždy na jednom místě). Představení dynamiky diskurzu v čase jsem se tak

pokusil zachytit tam, kde je to možné, prostřednictvím uvádění zdrojů u jednotlivých výroků,

vždy v poznámce pod čarou, kde je obsažen i rok vydání. Hodnocení pak představuje prvek,
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který je přítomný v takřka všech strukturálních prvcích (v různorodých tvrzeních s

deontickou a epistemickou modalitou), a nepřišlo mi účelné je samostatně vyčleňovat.


[…]


čas jako pracovní. Přitom většinu z těchto konceptu lze číst na půdorysu soudobé ideologie

práce či soudobého (zejména projektového) duchu kapitalismu.

Výše uvedené teoretické zasazení by bylo zajímavé rozšířit výzkumem metodou kritické

analýzy diskurzu, která by mohla naznačený směr obohatit o úvahy potřebnosti jednotlivých

diskurzů práce z hlediska stávajícího sociálního řádu a jejich relevance a věnovat se i návrhu

jejich překonání. V této práci se tímto přístupem jen inspiruji a jeho prvky využívám jako

rozšíření cíle práce, který spočíval v představení mediálního obrazu prokrastinace a jeho

dynamiky.

Dalším rozšířením může být práce s limity vzorku – časovým omezením, výběrem médií –

a významnou subjektivitou, která je analýze diskurzů nezbytně vlastní. Také, navzdory

patrně široké obeznámenosti obyvatel České republiky s pojmem prokrastinace, nastínil

jsem v textu hypotézu, že prokrastinace nepředstavuje významnou rekonceptualizaci

diskurzů práce, ale pouze ho doplňuje. Tuto hypotézu by bylo možné ověřit například

kvantitativným výzkumem na toto téma, nebo lépe výzkumem mapujícím diskurzy práce ve

vybraných médiích.
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Summary

The master’s thesis puts forward a detailed yet structural description of the media image of

procrastination with a special consideration of discourses of work. The analysis was carried

out on a defined sample of media categories (social magazines, women’s and men’s lifestyle

magazines and economic magazines) during the period from 1.1.1995 to 31.12.2014. The

key to determining the texts was whether the texts, within the stated limits, contained the

key word “procrastination.”

The aim of the work was to present a construct of the media image of procrastination, the

analysis of which used above all the concept of discourse – the ways in which we can write

about, the dynamics it may have and in what context it operates. The theoretical work is

based on a social-constructivist paradigm and a dialectical-relational approach. I look at

procrastination from a number of theoretical viewpoints, but particularly in relationship to

discourses of work. The methodology is grounded in discourse analysis in keeping with

Norman Fairclough’s monograph Analysing Discourse: Textual Analysis for Social

Research (2003)

For the presentation of the media image, the analysis is structured into four parts:

characterization of the texts, analyses of their structuring, an analysis of the discourse of the

first two texts, which introduced the problem, and a discourse analysis. The concept of

procrastination did not appear in the stipulated categories until 2005, and it is only from 2009

that we see a considerable increase in it. It is thus a very young phenomenon. In a

considerable number of the texts, procrastination was the main subject, with the concept

being explained. Only occasionally was it not explained in the text. In the analysis it is argued

that the discourse of procrastination compromises a certain number of structural elements,

which the authors may use, and within the framework of which they introduce their concepts.

These may include, for example, the origin of procrastination, the definition of

procrastination, examples of and reasons for procrastination, its consequences and solutions.

These elements are always presented in the work with the use of concrete examples.

The discourse of procrastination is markedly heterogenous, and has a number of variants,

and yet it is very simple to pinpoint the dominant current. Procrastination consists of the

repeated putting off of duties, tasks and decisions which may even be classified using

medical discourse as chronic, morbid or an illness. According to the media analysis it differs

from laziness, since those who procrastinate are concerned about their productivity. Putting
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off thus often concerns school duties, and above all work ones. The reason may be fear of

the tasks, fear of failure, being overburdened or having insufficient discipline. This

represents the base on which the solution to the “problem” is constructed. The consequences

of procrastination are perceived in the media under scrutiny to be emotional anguish, pangs

of conscience, and in some cases financial loss or loss of work.

Critical theories of contemporary work give this discourse an interesting framework within

which it may be read. Interpretations of contemporary capitalism, ideology and the ethics of

work fit together with the dominant assumption of productivity and efficiency that is

demanded of people and by which work is measured. People are thus not only be disciplined

externally to work, but also internally – they are meant to internalize the desire to work.

Violation of this imperative is supposed to bring pangs of conscience and emotional anguish.

If someone puts off work for a long period, the discourse of procrastination says the results

are depression, loss of work and potential social “abandonment.” In the contemporary

individualized society it then sees the solution above all in the individual: in his self-

discipline, self-development, self-help. If, however, putting off duties crosses a certain

boundary, the person in question becomes “ill” and is expected to seek expert help.
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Příloha č. 1: Od prokrastinace k naplněnému životu. Zdroj: www.procrastination.cz.

Příloha č. 2: tabulka článků kategorie zpravodajských a publicistických společenských

týdeníků (tabulka)

Časopis / rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Instinkt ●

Pestrý svět ●

Reflex ● ● ●●

Respekt ● ● ●

Rytmus života

Sedmička ● ●

Téma

Týden ●● ● ●●● ●●

Květy ● ● ●
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Příloha č. 3: tabulka článků kategorie magazínů životního stylu pro muže (tabulka)

Časopis / rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ForMen ●

Maxim ●● ●●●

Playboy ●

Top Gear

Příloha č. 4: tabulka článků kategorie magazínů životního stylu pro ženy (tabulka)

Časopis / rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Cosmopolitan

Dieta

Elle ● ●

Glanc ● ●● ●

HARPER'S

BAZAAR

JOY ● ●

Marianne ● ●● ●●●

Marie Claire ●

Svět ženy ●●●

Žena a život ● ●●●

Příloha č. 5: tabulka článků kategorie ekonomických magazínů (tabulka)

Časopis / rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Euro ● ● ●● ●

Ekonom ● ● ●● ●●●

Forbes