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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor oproti schváleným tezím zasáhl do techniky (zúžení vzorku) - změna motivovaná nezvladatelným
bobtnáním množství zkoumaného mazertiálu byla řádně konzultována, jsou v úvodu vysvětlena a práci prospěla.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se opírá o vcelku spolehlivý a propracovaný odkazový aparát, jen výjimečně zůstal nějaký údaj či tvrzení
bez odkazu (hned v úvodu: "Té se k datu odevzdání této práce v České republice prodalo více než 100 000 kusů
ve 20 dotiscích"). Poněkud nelogická je práce s tučným písmem (viz např. s. 62, 63).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomant předložil důkladně zpracovanou, rozsáhlou a původní práci, jíž prokázal schopnost vymezit si téma
odborného zájmu, shormáždit k němi potřebnou literaturu, zpracovat ji a využít na analýzu podkladového
materiálu. Promyšlená volba struktury a nápadité vřazení mediálního obrazu prokrastinace do "diskurzu práce"
představuje zřetelnou přidanou hodnotu diplomantova řešení (znát je to na kap. 1.3.2 Historie (diskurzů) práce,
což je velmi svěží a přínosná část práce). Využití zvolené analytické metody (CDA) je vhodné a již
z metodologické kapitoly (kap. 3) je znát, že diplomant si principy CDA osvojil a umí je využívat a rozvíjet.
Ocenit je třeba i skutečnost, že teoretická a analytická část spolu rezonují, autor skutečně využívá alespoň
některé partie výkladu v teoretické části k objasnění výsledků analýzy. Samotná analýza je provedena velmi
pečlivě.
Práce je napsána pojmoslovně ukázněným, věcným, odborně výkladovým stylem, výrazy na hranici této stylové
vrstvy se vyskytují výjimečně ("mixování žánrů", s. 48, "V mužském lifestylu je v prvním textu...", s. 66). Práce
zjevně prošla pečlivou závěrečnou korekturou.
Celkově velmi pozitivní vyznění textu drobně problematizuje autorovo rozhodnutí nepřekládat (některé) citace
přebírané z anglických originálů (vzniká tak paradoxní situace - anglofonní autoři, kteří byli přeloženi,
promlouvají v textu česky, např. Berger a Luckmann, nepřeložení promlouvají někdy česky v původním
diplomantově překladu, jindy anglicky, např. Fairclough).
Konečně konstatuji, že se jedná o cennou, původní a velice dobře zpracovanou kvalifikační práci, kterou
rozhodně a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 1. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.